
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/05/2019.  
 Data Esecutività: 20/05/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Territorio e Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 55653/2018  
 
Determinazione n. 1315  del   20 maggio 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LE TTERA C) DEL D.LGS 50/2016, IN 
SINTEL, PER AFFIDAMENTO LAVORI "LOTTO 3.1 PIAZZA DE L PAESAGGIO - CAMPI DA CALCIO" - 
CIG 78906019ED - CUP I67B16000410005 - NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI RIGENERAZIONE 
URBANA DELLA PERIFERIA EST DELLA CITTA’ SECONDO IL PROGETTO "MANTOVA HUB"  
APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI AMMESSI/ESCLUSI  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 554 del 28/02/2019 è stato disposto l’avvio della procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera c) del d.lgs. 50/2016), da svolgere in modalità telematica tramite piattaforma SINTEL per 
l’affidamento dei lavori relativi al “Lotto 3.1 Piazza del paesaggio - campi da calcio” nell’ambito del progetto 
“Mantova HUB” e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso di manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione, tramite sorteggio in seduta pubblica e in forma anonima, di n. 15  operatori 
economici da invitare; 

- con Determinazione n. 1123 del 29/04/2019 è stato approvato lo schema di lettera invito a presentare 
offerta nonchè l’elenco degli operatori economici, individuati a mezzo di sorteggio in seduta pubblica (come 
da verbale del 20/03/2019 in atti con prot. n. 19597/2019), tra tutti quelli che hanno risposto, tramite 
piattaforma Sintel, all’avviso di manifestazione di interesse pubblicato in data 01/03/2019;  

- pertanto la presente procedura è soggetta alle prescrizioni del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n. 
50/2016) precedenti all’entrata in vigore del D.L. n. 32/2019 (c.d. decreto “Sblocca cantieri”);  

- in data 02/05/2019 sono stati pertanto invitati a presentare offerta tramite piattaforma Sintel (ID 110230712) 
entro le ore 13.00 del 15/05/2019 i 15 operatori economici sorteggiati; 

- entro il termine perentorio suddetto sono pervenute in SINTEL le seguenti n 9 offerte valide, identificate dal 
relativo protocollo informatico (ID) attribuito automaticamente dal sistema in ordine di arrivo: 

 

 ID offerta DENOMINAZIONE SEDE COD. FISCALE Forma 

1 1557762766384 MAROSO IVO ENZO SRL - 
UNIPERSONALE MAROSTICA (VI) 03081000246 Singola 

2 1557824559837 VIGITECH SRL CASTRONNO (VA) 03443620137 R.T.I. 

3 1557842631306 COGNOLATO SRL ALBIGNASEGO (PD) 03860070287 Singola 

4 1557847330214 PFG SRL POTENZA 01913310767 R.T.I. 

5 1557907810620 CONSORZIO STABILE 
ALVEARE NETWORK 

ROMA 03661100242 Singola 

6 1557911043381 SUD SERVICE SRL BARI 07129410721 R.T.I. 

7 1557916810692 DEGANI GIANNI GAZZO VERONESE (VR) DGNGNN64A27F918B R.T.I. 

8 1557917315442 GI COSTRUZIONI SRL  ERACLEA (VE) 04270970272 R.T.I. 

9 1557917409780 CALDANA PAOLO 
POVEGLIANO VERONESE 
(VR) CLDPLA63L21G945G R.T.I. 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/05/2019.  
 Data Esecutività: 20/05/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

 
CONSIDERATO CHE il Seggio di gara, composto dal RUP, ing. Giacomo Celona, in qualità di Presidente e 
da due dipendenti comunali in qualità di testimoni, si è riunito in data 16/05/2019, come da relativo verbale 
conservato in atti, per l’esame, in seduta pubblica, della documentazione contenuta nella “Busta 
Amministrativa”; 
 
DATO ATTO che a seguito della disamina della documentazione, riscontratane la completezza e la 
conformità rispetto a quanto richiesto, risultano ammessi i seguenti operatori economici in quanto gli stessi 
hanno dichiarato di possedere i requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti per la 
partecipazione alla gara e per essi non ricorrono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.:  
 

  
DENOMINAZIONE SEDE COD. FISCALE AMMESSI 

1 
MAROSO IVO ENZO SRL - 
UNIPERSONALE MAROSTICA (VI) 03081000246 AMMESSO 

2 

R.T.I. 
- VIGITECH SRL 
- SATURNO APPALTI SRL 
- UPRISING SRL 

CASTRONNO (VA) 
PIGNOLA (PZ) 
S.MARCO EV.(CE) 

03443620137 
01876200765 
02610450617 

AMMESSO 

3 
CONSORZIO STABILE ALVEARE 
NETWORK ROMA 03661100242 AMMESSO 

4 

R.T.I. 
- SUD SERVICE SRL 
- SBR Costruzioni srl 

BARI 
MONOPOLI (BA) 

07129410721 
03978500720 

AMMESSO 

5 

R.T.I. 
- DEGANI GIANNI 
- PASOTTO SNC 
- CAMERO FERRAMENTA SRL 
- GIVANI SRL 
- TRE ERRE IMPIANTI SRL 

GAZZO VERONESE (VR) 
GAZZO VERONESE (VR) 
BOSCHI Sant'ANNA (VR) 
SONA (VR) 
VILLAFRANCA (VR) 

DGNGNN64A27F918B 
00343980231 
02312240233 
02897020232 
02931980235 

AMMESSO 

6 

R.T.I. 
- GI COSTRUZIONI SRL 
- F.LLI CASETTA SRL 
- CATTELAN MAURIZIO  

ERACLEA (VE) 
PRATA (PN) 
ERACLEA (VE) 

04270970272 
01573110937 
CTTMRZ56M31H823C 

AMMESSO 

7 

R.T.I. 
- CALDANA PAOLO 
- FORIGO INDUSTRIES SRL 

POVEGLIANO VERONESE 
(VR) 
CEREA (VR) 

CLDPLA63L21G945G 
03856010230 

AMMESSO 

 

DATO ATTO  che, come risulta nel verbale del seggio di gara, risultano esclusi dalla procedura, per 
mancanza dei requisiti di qualificazione, i seguenti concorrenti: 

  
DENOMINAZIONE SEDE COD. FISCALE ESCLUSI 

1 COGNOLATO SRL ALBIGNASEGO (PD) 03860070287 ESCLUSO 

2 

R.T.I.  
- PFG SRL  
- PIETRAFESA CANIO SRL 
- CMC SRL 

POTENZA 
POTENZA 
MOLITERNO (PT) 

01913310767 
01752890762 
01947790760 

ESCLUSO 

 

PRECISATO, in particolare, che: 

- l’impresa COGNOLATO SRL , presentatosi in forma singola, viene esclusa perché non in possesso della 
qualifica per la categoria OS18-A che, a norma di quanto indicato nella lettera d’invito, trattandosi di 
categoria superspecializzata (SIOS) ai sensi degli artt. 2 e 3 del D.M. n. 248/2016, deve essere posseduta 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/05/2019.  
 Data Esecutività: 20/05/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

dal concorrente o, in mancanza, deve essere scorporata costituendo apposito RTI; inoltre non è ammissibile 
la dimostrazione del possesso dei requisiti per la categoria OS18-A con la forma semplificata di cui art. 90 
del DPR 207/2010 in quanto, pur essendo l’importo di detta categoria inferiore a € 150.000,00, è l’importo 
complessivo dell’appalto che determina l’obbligo della qualificazione SOA, non quello della singola 
categoria; 

- il raggruppamento temporaneo di imprese tra la capogruppo PFG SRL e le mandanti “PIETRAFESA 
CANIO SRL” e “CMC SRL”, non è, nel suo complesso, qualificato per la categoria superspecializzata (SIOS) 
OS18-A che, ai sensi dagli artt. 2 e 3 del D.M. n. 248/2016 e come indicato nella lettera d’invito, quando non 
sia posseduta dal concorrente deve essere scorporata mediante RTI verticale con impresa/e qualificata/e 
nella categoria stessa; inoltre non è ammessa la dimostrazione del possesso di requisiti per la categoria 
OS18-A con la forma semplificata di cui art. 90 del DPR 207/2010 in quanto è l’importo complessivo 
dell’appalto che determina l’obbligo della qualificazione SOA, non quello della singola categoria; 

RICHIAMATO l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali, va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo 
del committente della stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016”;  
 
VISTO l'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone di dare avviso ai concorrenti mediante PEC 
del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara, indicando l'ufficio dove sono 
disponibili i relativi atti; 
 
EVIDENZIATO che, a norma del citato art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il termine per l’impugnativa 
di cui all’art. 120 c. 2-bis del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. decorre dal momento in cui i suddetti atti sono resi 
in concreto disponibili, corredati di motivazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo istituzionale del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara – Aperti - Lavori, il presente 
provvedimento che riporta l’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi alla partecipazione alla gara in 
argomento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti tramite piattaforma SINTEL; 
 
DATO ATTO che Responsabile del procedimento è l’ing. Giacomo Celona, del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici  del Comune di Mantova; 
 
RICHIAMATI:   
- il D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché lo Statuto del Comune di Mantova per quanto attiene le competenze 

dei dirigenti; 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate nel verbale del seggio di gara del 16/05/2019 (in atti con prot. 
n. 33689) e riportate in premessa, l’elenco degli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara, e 
di quelli esclusi dalla procedura per l’affidamento dei lavori relativi al “Lotto 3.1 Piazza del paesaggio - campi 
da calcio” nell’ambito del progetto “Mantova HUB”, come segue: 
 

  
DENOMINAZIONE SEDE COD. FISCALE AMMESSI 

1 MAROSO IVO ENZO SRL - UNIPERSONALE MAROSTICA (VI) 03081000246 AMMESSO 

2 

R.T.I. 

- VIGITECH SRL 

- SATURNO APPALTI SRL 

- UPRISING SRL 

CASTRONNO (VA) 

PIGNOLA (PZ) 

S.MARCO EV.(CE) 

03443620137 

01876200765 

02610450617 

AMMESSO 

3 CONSORZIO STABILE ALVEARE NETWORK ROMA 03661100242 AMMESSO 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      
).  
 Data firma: 20/05/2019.  
 Data Esecutività: 20/05/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

4 

R.T.I. 

- SUD SERVICE SRL 

- SBR Costruzioni srl 
BARI 

MONOPOLI (BA) 

07129410721 

03978500720 

AMMESSO 

5 

R.T.I. 

- DEGANI GIANNI 

- PASOTTO SNC 

- CAMERO FERRAMENTA SRL 

- GIVANI SRL 

- TRE ERRE IMPIANTI SRL 

GAZZO VERONESE (VR) 

GAZZO VERONESE (VR) 

BOSCHI Sant'ANNA (VR) 

SONA (VR) 

VILLAFRANCA (VR) 

DGNGNN64A27F918B 

00343980231 

02312240233 

02897020232 

02931980235 

AMMESSO 

6 

R.T.I. 

- GI COSTRUZIONI SRL 

- F.LLI CASETTA SRL 

- CATTELAN MAURIZIO  

ERACLEA (VE) 

PRATA (PN) 

ERACLEA (VE) 

04270970272 

01573110937 

CTTMRZ56M31H823C 

AMMESSO 

7 

R.T.I. 

- CALDANA PAOLO 

- FORIGO INDUSTRIES SRL 
POVEGLIANO VERONESE (VR) 

CEREA (VR) 

CLDPLA63L21G945G 

03856010230 

AMMESSO 

 

  
DENOMINAZIONE SEDE COD. FISCALE ESCLUSI 

1 COGNOLATO SRL ALBIGNASEGO (PD) 03860070287 ESCLUSO 

2 

R.T.I.  

- PFG SRL  

- PIETRAFESA CANIO SRL 

- CMC SRL 

POTENZA 

POTENZA 

MOLITERNO (PT) 

01913310767 

01752890762 

01947790760 

ESCLUSO 

 
 
DI PUBBLICARE  il presente provvedimento sul profilo istituzionale del Comune di Mantova, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – Aperti – Lavori”;  

DI DARE AVVISO , nei termini di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, con PEC tramite piattaforma 
Sintel, del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti;  
 
DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis del D.Lgs. 104/2014 come inserito 
dall'art. 204, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


